
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento fornitura ed installazione serbatoio supplementare di stoccaggio del gasolio a servizio
del gruppo elettrogeno del P.O. di Ovada alla ditta CAREZZANO SERBATOI Snc di Basaluzzo (AL).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arpe Fabrizio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio
2022

Conto
1.12.02.11

Importo
euro 6.685,60

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 124 del 31/01/2022





Oggetto: Affidamento fornitura ed installazione serbatoio supplementare di 
stoccaggio del gasolio a servizio del gruppo elettrogeno del P.O. di Ovada al la ditta
CAREZZANO SERBATOI Snc di Basaluzzo (AL).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:
"Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL";

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista la seguente proposta dell’ing. Fabrizio Arpe, collaboratore tecnico in servizio presso la
SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - sede di Ovada;

"A  seguito  della  manutenzione  periodica  eseguita  al  gruppo  elettrogeno  del  Presidio
Ospedaliero di Ovada, la ditta EMAC Snc di Moncalieri (TO) segnalava la necessità di bonifica del
serbatoio  supplementare  di  stoccaggio  del  gasolio  vista  l’abbondante  presenza  di  morchia,
potenzialmente pericolosa al corretto funzionamento del gruppo elettrogeno medesimo;

considerata la vetustà del serbatoio (risalente agli anni 80), la sua collocazione (al di sotto
del piano stradale nell’area antistante l'ospedale, riservata a parcheggio) e la difficoltà di poter
effettuare  un’adeguata  manutenzione  all’interno  del  serbatoio  stesso  (mancanza  di  "passo
d’uomo"), si ritiene procedere alla fornitura di serbatoio supplementare in sostituzione dell’attuale,
da installarsi all’interno del locale in cui è ubicato il gruppo elettrogeno, come da relazione tecnica
dell’Ing. Alessandro Scalzi di Alessandria trasmessa in data 11.10.2021 (prot. ASL AL n. 13235 del
21.01.2022);

individuata la ditta CAREZZANO SERBATOI Snc – Via Novi 45 – Basaluzzo (AL), operatore
affidabile,  qualificato  ed  in  possesso  di  adeguata  attrezzatura,  la  quale  si  è  resa  disponibile
all'esecuzione degli interventi necessari alle condizioni di cui all’offerta n. 378/2021 del 03.11.2021
(prot. ASL AL n. 13233 del 21.01.2022), di seguito riassunta: 

- serbatoio su misura, capacità utile litri 1000, 

doppia parete con intercapedine, 

dim. mm. 650 x 1250 x 1500, 



bocchettone di carico, passo d’uomo e accessori euro 3.180,00

- camion gru e posizionamento nell’area preposta euro    540,00

- installazione in opera tubazioni di carico e sfiato in

area esterna, raccorderia, filettature tubazioni su misura euro    860,00

- opere murarie per fuoriuscita tubazione carico e sfiato, 

ripristino intonaco interno ed esterno euro    900,00

- rilascio certificato di collaudo serbatoio a tenuta stagna

targa di identificazione serbatoio, tabella di ragguaglio ___________

  Totale iva esclusa euro 5.480,00

visto l’art. 36 "Contratti sotto soglia" del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., comma 2 lett. a) che
prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

visto il  "Regolamento per  l'acquisizione di beni,  servizi  e lavori  di  importo inferiore alle
soglie  di  cui  all'art.  36  del  decreto  legislativo  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i."  approvato  con
deliberazione D.G. n. 553 del 01.08.2017 e successiva deliberazione D.G. n. 754 del 16.11.2017;

preso  atto  della  verifica  effettuata  a  carico  della  ditta  CAREZZANO  SERBATOI  Snc
relativamente alla regolarità contributiva (DURC con validità fino al 11.02.2022); 

si propone di affidare gli interventi necessari, alla ditta CAREZZANO SERBATOI Snc – Via
Novi 45 – Basaluzzo (AL), alle condizioni previste da offerta n. 378/2021 del 03.11.2021 (prot. ASL
AL n. 13233 del 21.01.2022), per un importo di euro 5.480,00 iva esclusa;

visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi  finanziari)  della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia", il
codice identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura è Z9F34E7CF5;

dato atto altresì  che l’onere derivante dal  presente provvedimento, quantificato in euro
6.685,60 oneri fiscali inclusi (euro 5.480,00 + iva 22% pari a euro 1.205,60), per l’anno 2022,
imputabile al conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" (settore 8TE) è compreso nel bilancio di previsione,
come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 "Bilancio Preventivo Economico Annuale 2022 -
Provvisorio" (Piano Investimenti 2022/2024 - Interventi di riorganizzazione ospedaliera – Ovada –
Ospedale Civile: Nuovi spogliatoi  personale sanitario al  piano seminterrato - Interventi  edili  ed
impiantistici), presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata all’emergenza
Covid-19;



ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di attivare
al più presto gli interventi necessari";

D E T E R M I N A

1) di affidare la fornitura ed installazione di serbatoio supplementare per lo stoccaggio del gasolio
del gruppo elettrogeno del Presidio Ospedaliero di Ovada (capacità di 1000 litri, completo di
accessori),  alla  ditta  CAREZZANO  SERBATOI  Snc  –  Via  Novi  45  –  Basaluzzo  (AL),  alle
condizioni  previste  da  offerta  n.  378/2021  del  03.11.2021  (prot.  ASL  AL  n.  13233  del
21.01.2022), per un importo di euro 5.480,00 iva esclusa;

2) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Fabrizio Arpe, collaboratore
tecnico in servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - sede di Ovada;

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 6.685,60
oneri  fiscali  inclusi  (euro  5.480,00  +  iva  22%  pari  a  euro  1.205,60),  per  l’anno  2022,
imputabile  al  conto  n.  1.12.02.11  "Fabbricati"  (settore  8TE)  è  compreso  nel  bilancio  di
previsione,  come da Deliberazione n.  1132 del  31.12.2021 "Bilancio Preventivo Economico
Annuale 2022 - Provvisorio" (Piano Investimenti  2022/2024 - Interventi  di  riorganizzazione
ospedaliera  –  Ovada  –  Ospedale  Civile:  Nuovi  spogliatoi  personale  sanitario  al  piano
seminterrato  -  Interventi  edili  ed  impiantistici),  presentato  in  disavanzo  in  relazione  alla
previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19 – autorizzazione proposta n. 101/2022;

4) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del
13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega del  Governo in materia di
normativa antimafia", del seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z9F34E7CF5;

5) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995.

*******


		2022-01-31T18:58:48+0100
	GIORGIO SERRATTO




